山东理工大学文件

 鲁理工大政发〔2013〕49号

关于印发《山东理工大学
双学位、双专业教育辅修专业实施办法》的通知

各学院，校行政各部门、各直属单位：
《山东理工大学双学位、双专业教育辅修专业实施办法》业经研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

     山东理工大学
                                      2013年5月16日

山东理工大学
双学位、双专业教育辅修专业实施办法

第一章 总则
第一条  根据《山东省教育厅关于印发山东省高等学校双学位双专业教育管理暂行办法的通知》（鲁教高字〔2009〕9号）和《山东省教育厅关于同意部分高等学校开展双学位 辅修第二专业教育的批复》（鲁教高字〔2012〕6号）要求，结合我校实际，制定本办法。
第二条　双学位是指同一学生修读主修专业并获得相应学位的同时或者修读主修专业并获得相应学位之后，修读辅修专业所获得的学位。双专业是指同一学生修读主修专业并获得毕业证书的同时，修读辅修专业并获得毕业证书。
第三条　双学位、双专业教育辅修专业（以下简称辅修专业）类型：
（一）普通本科在校生修读双学位教育辅修专业学分，达到规定要求的颁发辅修专业学士学位证书。
（二）普通本科在校生修读双专业教育辅修专业学分，达到规定要求的颁发辅修专业本科毕业证书。
第四条　双学位教育的辅修专业不得与主修专业同属一个学科门类，双专业教育的辅修专业不得与主修专业同属一个专业类。
第二章  申报条件
第五条　每一个学生只能申请一个专业作为辅修专业。
第六条　申请辅修专业者须符合下列基本条件：
（一）已修完两个学期的课程；
（二）成绩优良、学有余力，前一学年无不及格课程；
（三）身体健康，能胜任同时修读两个专业的学习任务。
第三章  申报程序
第七条　修读辅修专业的学生应详细了解辅修专业的教学计划及规定的课程体系，征求有关老师的意见，然后自主确定辅修专业。
第八条　申请攻读辅修专业的学生，在学校规定学期提出申请，并填写《山东理工大学辅修专业申请表》，经辅修专业所在学院择优选拔，报教务处审核批准。
第九条　核准修读的学生到辅修专业所在学院查询应缴的学费，将学费在规定时间内存到学校指定的账户或银行卡，持“存款业务回单”到辅修专业学院确认最终修读资格。
第十条　各学院要严格审核辅修专业学生修读资格，保证培养质量。辅修专业人数最少不得少于20人。
第十一条　辅修专业一经选定并经学校批准后，学生不得转专业。确有特殊原因需中止学习的，学生提出申请，经有关学院同意，报教务处审批。学生退修辅修专业后，已修学分可以转为通识教育任选课学分，已交学费按照修读的课程学分核算后统一处理。
第四章  学分要求
第十二条　辅修专业的课程及学分与同名主修专业相同。辅修专业与主修专业的通识教育课程和部分学科基础课实行学分认定，其中通过主修专业已修的通识教育课程和部分学科基础课学分数可以转入辅修专业学分数，但不得超过总学分数的60%；双学位教育辅修专业开设课程的学分数不得少于总学分数的40%，包括必要的技术基础课、专业基础课、专业方向课、相应的实践性环节、毕业设计（论文）等；双专业教育辅修专业开设课程的学分数不得少于总学分数的30%，包括专业基础课、专业方向课、必要的实践性环节等。所修课程各专业分别确定。
第五章  教学管理
第十三条　辅修专业日常教学管理由辅修专业所在学院负责。教务处负责上报辅修专业学生库，会同辅修专业学院审核学生的辅修专业毕业资格，办理辅修专业证书，注册辅修专业学历、学位信息。
第十四条　辅修专业所在学院负责本学院所设辅修专业教学计划的制订和实施。包括课程设置、教学大纲、教师配备、教学安排、成绩考核、教学质量检查、教学条件的提供及实践教学的落实、教材的选定等。
第十五条　辅修专业人数较多的专业可以单独编班进行教学，一般安排在周一至周五晚上、双休日或者暑假上课，各学院要切实规范并加强对辅修专业的教学管理。
第十六条　同一名称课程，已修课程学分数大于或等于辅修专业设置的课程学分数，考核成绩合格，可直接取得该课程学分。已修课程学分数小于辅修专业设置的课程学分数时，应重新修读该课程。
第十七条  辅修专业所开设的课程均须严格进行考核。学生辅修专业成绩由任课教师报辅修专业所在学院教学科，由辅修专业所在学院教学科管理。教学科整理后统一报送教务处审核。
第十八条　所有双学位学生的毕业设计（论文）须进行公开答辩。
第十九条　学生在修读辅修专业过程中，如果主修专业一学期出现两门（包括两门）以上课程不及格，学生辅修专业所在学院有权取消其辅修专业资格，按退修处理。
第二十条　辅修专业应在学校规定的弹性学制内完成。
第六章  结业资格审定、证书发放
第二十一条　学生在获得主修专业学位证书前提下，修满双学位教育辅修专业所规定学分，成绩优良，经校学位委员会讨论通过，颁发辅修专业学位证书；学生在获得主修专业毕业证书前提下，修满双专业教育辅修专业所规定学分，在毕业证书上同时注明两个专业名称。
第二十二条　双学位教育辅修专业学位证书单独颁发，双专业教育辅修专业与主修专业毕业证书为同一证书。
第二十三条　修读双学位教育辅修专业，未达到双学位学分要求，但修读课程和学分数达到双专业教育辅修专业教学计划要求的学生，可以申请转为双专业，按双专业教育辅修专业颁发毕业证书。其余合格课程按通识教育任选课记。
第二十四条　学生如果未获得主修专业学位证书或毕业证书，无论是否修满双学位、双专业教育辅修专业所规定学分，均不颁发辅修专业相应证书。
第二十五条　学生的辅修专业成绩计入总成绩库，归入学生本人档案。
第七章  收费、经费管理
第二十六条　辅修专业按学分收费，收费标准按照山东省教育厅有关文件及山东理工大学学分制改革有关文件执行。
第二十七条　修读辅修专业的学生须按学年在学校规定的时间内持“存款业务回单”到辅修专业所在学院登记并办理听课手续。逾期不交学费者，按自动退修处理。
第二十八条　辅修专业所收取的学费专款专用，全部用于辅修专业的教学和管理。学费的60％由辅修专业所在学院支配，用于教学管理、课时酬金、实践性环节等方面的支出，任课教师的工作量不再计入学校计划内教学工作量；30％留学校用于专业和课程建设；10％留教务处用于教学管理经费。
第八章  附则
第二十九条　本办法由教务处负责解释。
第三十条  本办法自印发之日起施行，原《山东理工大学辅修专业、双专业、双学位实施办法》（鲁理工大政发〔2004〕78号）停止执行。

抄送：各党总支（党委），校党委各部门，各群团组织。
山东理工大学校长办公室                     2013年5月17日印发